Quid denique predictis nuntiis responderimus super tua non excommunicanda per-
sona neque tua interdicenda capella, nisi de mandato sedis apostolice speciali, aliisque 
nonnullis, de quibus cum eis studiose contulimus, ipsi tanquam viri providi et fideles tue 
poterunt excellentie viva voce referre, quos merito sue probitatis et fidei tibi reddimusj) 
commendatos.

Datum Laterani, II Nonas Novembris, pontificatus nostri anno sextodecimok).

134 (131).
Innocenz III. nimmt den König Johann von England, dessen legitime Erben und die König-
reiche England und Irland samt allem rechtmäßigen Besitz in den päpstlichen Schutz und 
überträgt ihm Letztere gemäß der inserierten Urkunde vom 15. Mai 1213, mit welcher der 
König dem Papst die Reiche aufträgt, die Zahlung eines jährlichen Zinses zusagt und das 
Homagium leistet, zu Lehen.

Lateran, 1213 November 4.

Reg. Vat. 8, fol. 162r–162v <Nr. 131a) bzw. 133b)>.
Empfängerüberlieferung: Original: London, BL, ms. Cotton Cleopatra E 1, fol. 149 (separat); Reg.: 

Sheehy, Pontificia Hibernica, I 165, Nr. 83; Sayers, Original Papal Documents, 26, Nr. 47.
Bosquet 648, Nr. 131 = Baluze II 810, Nr. 131 = Migne, PL, 216, 923, Nr. 131; Powicke–Cheney, 

Councils and Synods, II/1 17, Nr. II (Insert; mit Angabe weiterer Überlieferungen). – Potth. Reg. 4843; 
Dunning, Letters, 245, Nr. 56; Cheney, Calendar, 941.

Ioh(ann)i, illustri Anglorum regi1), eiusque de sua uxore liberis heredibus2) 
 imperpetuum.

Rexc) regum et Dominus dominancium Iesus Christus, sacerdos in eternum secundum 
ordinem Melchisedec, ita regnum et sacerdotium in ecclesia stabilivit, ut sacerdotale sit 

1Tim 6, 15; Apc 19, 16

Ps 109, 4; Hbr 5, 6
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h) Migne: Illum.  i) Migne: potes.  j) Migne: reddidimus.  k) sedtodecimo.  

134. 1) S. Br. XVI 41 Anm. 15. 
2) S. Br. XVI 80 (77) Anm. 4. 

40

134. a) Korr. aus 130.  b) Korr. aus 128.  c) Am Rande zwei kurze schräge Striche. Auf fol. 162r längs 
des Briefes am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich, am äußeren Rand ein langer waagrechter Strich.  

35

134. Empfängerüberlieferung (kollationiert mit einem Photo des Originals):

29: Ioh(ann)i] Innocentius episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio Ioh(ann)i.  
32: Melchisedec] Melchisedech.  
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Register Papst Innocenz’ III.246

 regnumd) et sacerdotium sit regale, sicut in epistola Petrus et Moyses in Lege testantur, 
unum preficiens universis, quem suum in terris vicarium ordinavit, ut, sicut ei flectitur 
omne genu celestium, terrestrium et etiam infernorum, ita illi omnes obediant et intendant, 
ut sit unum ovile et unus pastor. Hunc itaque reges seculi propter Deum adeo venerantur, 
ut non reputent se rite regnare, nisi studeant ei devote servire. Quod tu, fili carissime, 
prudenter attendens illo misericorditer inspirante, in cuius manu sunt corda regum et, 
quo voluerit, vertit illa, te ipsum et [regna]e) tua etiam temporaliter ei subicere decrevisti, 
cui noveras spiritualiter esse subiecta, ut in unam vicarii Christi personam quasi corpus et 
anima regnum et sacerdotium uniantur ad magnum utriusque commodum et augmentum. 
Ille utique hoc dignatus est operari, qui, cum sit alpha et o(mega), finem retulit ad prin-
cipium et principium protraxit ad finem, ut ille provintie, que olim sacrosanctam Roma-
nam ecclesiam propriam in spiritualibus habuere magistram3), nunc etiam in temporalibus 
dominam habeant specialem. Tuf) quippe, quem Deus ad hoc ydoneum ministrum elegit, 
tam te quam etiam regna tua, Anglie videlicet et Ybernieg), cum omni iure ac pertinentiis 
suis devota et spontanea voluntate ac communi consilio baronum tuorum Deo et sanctis 
apostolis eius Petro et Paulo sancteque Romane ecclesie nobisque ac successoribus nostris 
in ius et proprietatem sub annuo mille marcharum censu offerens concessisti, sicut in tuo 
continetur autentico scripto4), cuius de verbo ad verbum talis tenor existit: 

[I]ohannesh) Dei gratia rex Anglie, dominus Ybernie, dux Norma(n)niei) et Aquita-
nie, comes Andegauie, omnibus Christi fidelibus presentem cartam inspecturis salutem. 
Universitati vestre per hanc cartam nostram sigillo nostro munitam volumus esse notum, 
quia, cum Deum et matrem nostram sanctam ecclesiam offenderimus in multis etj) pro-
inde divina misericordia plurimum indigere noscamur, nec quid digne offerre possimus 
pro satisfactione Deo et ecclesie debita facienda, nisi nos ipsos habeamus et regna nostra, 
volentes nos ipsos humiliare pro illo, qui se pro nobis humiliavit usque ad mortem, gratia 
sancti Spiritus inspirante non vi inducti nec timore coacti, sed nostra bona spontanea-
que voluntate ac communi consilio baronum nostrorum offerimus et libere concedimus 
Deo et sanctis apostolis eius Petro et Paulo et sancte Romane ecclesie matri nostre ac 
domino nostro pape Innocencio eiusque catholicis successoribus totum regnum Anglie 
et totum regnum Ybernie cum omni iure et pertinentiis suis pro remissione peccatorum 
nostrorum et totius generis nostri tam pro vivis quam defunctis, et amodo illa a Deo et 
ecclesia Romana tamquam feodatarius tenentesk) et recipientesk) in presencia prudentis 
viri Pandulfil), domini pape subdiaconi et familiaris, fidelitatem exinde predicto domino 
nostro pape Innocentio eiusque catholicis successoribus * et ecclesie Romane secundum 
subscriptam formam facimus et iuramus et homagium ligium in presentia domini pape, 
si coram eo esse poterimus, eidem faciemus successores et heredes nostros de uxore nostra 
imperpetuum obligantes, ut simili modo summo pontifici, qui pro tempore fuerit, et 

vgl. 1Pt 2, 9 
Ex 19, 6

vgl. Rm 14, 11
vgl. Phil 2, 10
vgl. Io 10, 16

vgl. Prv 21, 1

vgl. Apc 1, 8;  
21, 6; 22, 13

vgl. Phil 2, 8

* fol. 162v
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d) Für die Adresse nicht benötigter freier Platz am Ende der Zeile mit rotem Strich gefüllt.  e) So Bos-
quet und Migne. Fehlt auch in der Empfängerüberlieferung.  f) Davor ein Paragraphenzeichen.  g) Bos-
quet, Migne passim: Hiberniae.  h) Lücke für Initiale frei gelassen. Am Rande eine Raute.  i) Bosquet, 
Baluze: Normaniae; Migne: Northmaniae.  j–j) Baluze, Migne: etc. ut supra epist. 77.  k–k) Bosquet: 
recipientes et tenentes; s. die Empfängerüberlieferung.  l) Bosquet: … Pandulphi.  

40 

3) Vielleicht ein Bezug auf die Missionierung Englands auf Initiative Papst Gregors I. Vgl. LMA 
4 (1989) 1663f.

4) Br. XVI 80 (77). Dort der Sachkommentar.

45 

1: Moyses] Moises.  19: [I]ohannes] Ioh(anne)s.  19: Ybernie] Ibernie.  30: Ybernie] Ibernie.  
32: tenentes et recipientes] recipientes et tenentes; s. Anm. k–k.  
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247Brief XVI/134

ecclesie Romane sine contradictione debeant fidelitatem prestare et homagium recogno-
scere. Ad indiciumm) autem huius nostre perpetue oblationisn) et concessionis volumus et 
stabilimus, ut de propriis et specialibus redditibus predictorum regnorum nostrorum pro 
omni servitio et consuetudine, quod pro ipsis facere deberemus, salvo per omnia denario 
beati Petri ecclesia Romana mille marchas Sterlingorum percipiat annuatim, scilicet in 
festo sancti Michaelis quingentas marchas et in Pasca quingentas marchas, septingentas 
scilicet pro regno Anglie et trecentas pro regno Ybernie, salvis nobis et heredibus nostris 
iusticiis, libertatibus et regalibus nostris. Que omnia, sicut supradicta sunt, rata esse volen-
tes perpetuo atque firma obligamus nos et successores nostros contra non venire, et si nos 
vel aliquis successorum nostrorum hoc attemptare presumpserit, quicumque fuerit, ille, 
nisi rite commonitus resipuerito), cadat a iure regni, et hec carta oblationis et concessionis 
nostre semper firma permaneatp).

Ego Ioh(ann)es, Dei gratia rex Anglie et dominus Ybernie, ab hac hora inantea fidelis 
ero Deo et beato Petro et ecclesie Romane ac domino meo pape Innocencio eiusque suc-
cessoribus catholice intrantibus. Non ero in facto, dicto, consensu vel consilio, ut vitam 
perdant vel membra vel mala captione capiantur. Eorum dampnum, si scivero, impediam 
et remanere faciam, si potero, alioquin eis, quamcitius potero, intimabo vel tali persone 
dicam, quam eis credam pro certo dicturam. Consilium, quod michi crediderintq) per se 
vel per nuntios seu litteras suas, secretum tenebo et ad eorum dampnum nulli pandam 
me sciente. Patrimonium beati Petri et specialiter regnum Anglie et regnum Ybernie 
adiutor ero ad tenendum et defendendum contra omnes homines pro posse meo. Sic 
Deus me adiuvet et hec sancta Dei Evangelia. Teste me ipso apud domum Militie Templi 
iuxta Doueriam coram domino H(enrico), archiepiscopo Dublinensi, domino I(ohanne), 
episcopo Norwincensir), G(aufrido) filio Petri comitis Essex’, iusticario nostro, W(illelmo), 
comite Sar(esberiensi), fratre nostro, W(illelmo) Marescallo, comite Penb(ro)cs), R(ai-
naldo), comite Bonon(ie), W(illelmo), comite Warenn(ie)t), S(aero), comite Wint(onie), 
W(illelmo), comite Arundell(i), W(illelmo), comite de Ferr’u), W(illelmo) Browir’, Petro 
filio Her(berti), Warin(o) filio Ger(oldi). XV die Maii, anno regni nostri XIIIj, v, 5).